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ULUSLARARASI iMAM MATURiDi SEMPOZYUMU 

Dr. Philipp BRUCMARY 

Philip Bruckmayr şu anda Viyana Oniversitesi Arapça ve İslam Çalış­
maları bölümünde, küresel Jslami akımların Kanıboçya'nm Müslüman 
azınlıkları üzerindeki etkisini analiz ettiği doktora çalışmasına devanı 
etmektedir. Viyana ve Passau üniversitelerinde Arapça ve İslami Çalı­
şanıalar (yüksek lisans), Türkçe Çalışma/an, Günydoğıı Asya Çalışma­
lan ve tarihi çalışmıştır. 2007'de ISIM Review tarafından Genç Akade­
misyen Ödüllerinde üçüncüiiikle ödüllendirilm iştir. 2008'de Aga Khan 
Vniversitesi Müslüman Medeniyeti Kuramiarı Programı'na katkıda bu­
lunmuştur. 2010/201I yıllannda International Research Gentre Cu/tura/ 
Studies' de genç gözlemci araştırmacı olarak, 2011/2012 yıllarında Pas­
sa u Vniversitesi Güneydoğu Asya Çalışmaları ve (Kebanhsaatı Vniver­
sitesi (Malezya)'da ziyaretçi akademisyen olarak çalışmıştır. Şu anda 
Amerikaıı ve Karayip Çalışmaları ve Kültürü Araştırma Derııeği baş-

. kan yardımcısı olarak hizmet etmektedir. Latin Amerika ve Karayiplere 
H indiçini ve Suriye-Lübnan göçü ve Islami skolastik teoloji ve sufizmin 
kesişimieri üzerine yaym/an vardır. 

Güney ve Güneydoğu Asya'da 
Maturidilik'in Geçmiş ve 

Çeviren: Prof. Dr. Hilmi ÖZDEN 

Bugünkü Yönleri 

~ 
Hanefi fıkbı'nın yaygın olduğu İslam dünyaslW.Il bir 
bölgesi olan Güney Asya her zaman Matundilik ile 
ilişkili olmuştur. Bununla birlikte Maturidilik'in ka­
bulu, kıta üzerindeki yayılımı ve etkisi üzerine çalış-

1, malar halen yetersizdir. Maturidilik'le ilgili çalışma-
larda adil olmak gerekir, aksi halde bu bölge ihmal 
edilir, bu makale de Milturidi ve onun balefierinin 
mirası ile Güney Asya ilişkisinin bu günkü ve taribl 
yönlerine bir dizi vurgu yapılacaktır. Bu çalışma; er­
ken el yazmalan ve erken haskılann aktannııoı, böl­
gedeki İslami eğitim içindeki rolünü, ve akademik 
çalışmalar için özgün eserlerin yerel baslalannı, çevi­
riler, yorumlar ve tefsirleri içerecektir. Buna ek olarak, 
Güney Asya'daki Milturidi karşıtı litaratürün çağdaş 

1 

verilerine de benzer şekilde ışık tutacaktrr. 

Güney Asya'da Maturidilik'in yayılmasını ve 

~ 
yaygınlığının izlenmesi 

Abu Udhba'nın 17131yılında Mekke'de alıdığı bir 
mektuba yazdığı cevap da Maturidilik'le Eşarilik 
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arasındaki farklar hakkında çalışmasında; Fıkıh ve 
kelam okullannın (yani Mağrip'de Malikilik ve Eşa­
rilik arasında açık bir bağlantı kurarak, Hindistan'da 
ve Osmanlı Türk bölgesinde Hanefilik ve Maturidi­
lik'in ağırlıklı olarak Hanefi Güney Asya'da Mattıridi 
ekolün hakim olduğwıu not etmiştir.2Başka Hanefi 
alanlarında olduğu gıbi, Maturidi okulunun baskın 
kalıcı fıkıh usulü (hukuk teorisi) ve maddi hukı.ıkı,ı 
yazma ve çalışmalan ile öne çıkışı Buhara alimle­
rinin gelişimine (ya da Buhara ve çevresinde Ma­
veraünnehir merkezli Hanefi bukukçulannıp. farklı 
bir daire oluşturmalanna) bağlıdır.3Bu makal~nin 
yazan tarafından daha önceki bir çalışmasında be­
lirtti~ gibi, Güney Asya Hanefilerinin Maturidiliğe 
eklenmesi, yaygın olarak Maturidi ve Eşari metinle­
rini eşit ~eya daha az bulıınması nedeniyle, 15. yüz­
yılın sonlarından beri kullanılan müfredatın dayana­
rak iddia edilemez.~ 

Mattıridilik'le ilgili genel bir açıklamada belirtildiği 
üzere, Matunöl düşüncesinin ya açık ifadeler yoluyla 
veya daha fazla yahut daha az kesin gösterdiği kabul­
leri benimserneleri yoluyla sık sık kelam/aka'id çalış­
malarında bu bölgede (lota parçasında) rastladık. Yani 
Yaratıcı varlığa ait olan tekvin sıfatının terminolojik 
anlamda insan istita'atı içinde kudret kesb (edinme), 
ihtiyar (özgür seçim), irade ve istitad'ın irade beyarn 
farklı iki varlığı varsaymaktadır. Teklifi reddetme ih­
timali ya da ilahi kanunlan en azından kısmen akıl 
yoluyla ve sadece vahiy aracılığıyla bilinir o}madığını 
insan istita'atına verilen bir özgürlük olarak ileri sü­
rer. Özellikle son üç tematik bileşke de sık sık fıkıh 
usulü çerçeveleri içinde ele alınmaktadır. Doğal ola­
rak bu İslam bilim alanlannın sadece bu özel metin­
leri üzerinde bir etkiye sahip değildir, aynı zamanda 
benzer şekilde kendilerinin kelam çalışmalannda da 
görünür. Böylece, birçok Osmanlı metinlerinde de 
olduğu gibi. Bu alandan Hanefi fıkıh usulü için bü­
yük katkılan olan el-Taw<;lil;ı (kendi TaoqTh el-Ustll 
için tefsiri), 'Ubeydullab b Mes'ud, B Taj Al-Şeriat 
el-Mal;ıbübT (Sadr el-Şeriat ai-Tbaoi veya al-Saghır, d. 

747/1346), Hint kelam bilginleri tarafından daha sık 
Mattıridi temel Kelam eserlerinden daha öneeye kay­
nak gösterilir. Osmanlı bağlamınqan daha az belirgin 
olmakla birlikte, biz sadece, ei-TawçliJ:J ve ai-Talwil;ı 
Fi Keşfl)aqa'iq al-Tawçfil:ı5,i bulmakla kalmayıp, aynı 
zamanda Sa' d al-Din ei-Taftii.ziiıü (ö. 792/1390) tara­
fından büyük Hint müfredatında yapılan şerhi, ,aynı 
zamanda bireysel bilim adamları tarafından ineeleneo 

kitaplan nurnaralandınnak, tefsir yazıcılığında bu iki 
metni ve biyografik sözlükleri de ortaya koymaktayız. 

17. yüzyıl Ünli.i Hint alimi Abd al-Hakim el-Siyalkütı 
(ö. 1067/1656) tarafından ei-Talwi.l;ı şerh edildi. Mu­
hammad Al-Labawrl tarafında da yeniden başarılı 
bir şekilde şerh edildi ve 1229/1813-14'de matbaa bas­
kısı yapıldı, (aşağıya bakınız) 6.Al-Tanqilı, el-Taw<;IU:ı 

ve al-TalwTI;ı birleştirilerek ilk matbu baskısı muhte­
melen 1267/1850-1 Delhi de yayınlandı.~ Kelam ko­
nusunda bireysel akademik uzmanlığı bulunan, Abd 
al-Hayy b.Fahr al-Din ei-Hasani tarafından kaleme 
alınan Hint alimlerinin kapsamlı biyografik sözlüğü 
(ö. 134111922) nadiren vurgulanmıştır. Biz Taw<;IU:ı ve/ 
veya al-Talwi.l;ı'de bu tür uzmanlık gerektiren çeşitli 
yerlerde, sıklıkla başarılı şerhler yapmış eğitim bilim 
adamlannı bulduk. 14. Hicri yüzyıldaki (yani 1882-
1979) fıkıh olgulan Lucknow'un b Amir 'Ali el-Lakh­
nawi (ö. 1337/1919) ve Eyyfib Ya qub al-Kü'ili'dir.8 

Klasik Maturidi yazarlar ve öğretileri sadece Kelam 
alarundaki Hint medrese müfredatında değil, aynı za­
manda fıkıh usulü ve tefsirde temsil edilmiştir. Bi­
lindiği kadanyla Kelam ile ilgili olarak, Abü Sbakur 
al-Sal iminin (ll.yüzyılın ikiiıci yansı) tarafından ya­
zılan büyük prestij li, "ei-Tamhld el-Tevhid"indeo gö­
ıiioüşe göre yüzyıllar boyunca kıta parçasında mem­
nun olunduğu görülür. Fakat ne Osmanlı eserlerine 
yansır ne de al-Salimi Osmanlı ikbtilaf al-mezabibi 
literatünde, nadiren de olsa görülür.9Bu nedenle ön­
celikli olarak Kuzey Hint Maturidiliği; Aceh (Su­
matra),ya tebcir sonrası" l7. yüzyıldaMalay İslam li­
teratürüoün önemli yazarlarından b~ baline gelen 
Gujarat Nureddin'in el-Riiom nin eğitim geçmişin­
den (ö.l068/1658) etkileomiştir. Al-Salimi el-Tambid 
üzerinde onun mezhepler için ''Al-Tibyan fi ma'rifet 
al-adyan10" ve ''Al-Taftii.ziiıü's şerhinin; Najm al-Din 
al-NasafCsinin a/-;tlqii'id'n Ma/ay" çevirisi yorumu 
önemli bir ölçüdür. Bu metin, yani al-Durr al-fara'id 
bi Şerbu'l-' aqa'id, kayıp kabul edilmişti11 , son za­
manlarda Sumatra ve' Java koleksiyonlarda el yaz­
ması şeklinde yeniden ortaya çıktıP 

Tefsir alanında, Hint medrese müfredatı bala Luck­
now'un Nizarn al-Din Sihiilwi (veya Farangi Mahallı) 
(ö.1158/l745), ve Dars-i Nizaroi sisteminin tanıtımı ile 
standardizasyoo önemli bir süreç geçiren Diyobeod ve 
Barelwi (yani Ebl-i Sünnet) tarafından değiştiTilmiş 
şekliyle kullamlan medrese, bugün, Necmeddin el­
Din el-Nesefi'nio (ö. 537/1142) el-Taysir fi' ilm-Tefsir 
ve özellikle Ebü 1-barakat al-Nesefi'nio (ö. 710/1310) 
el-Medarik al- Taozil'i içerir. İkinci bir esas filoloji 
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odaklı tefsir olduğu gerçeğine rağmen Kelam konu­
lan için küçük bir kısım ile yazannın Maturidl arka 
planı çeşitli durumlarda açıkça farkedilebilir. Ön­
celikle, Maturidlkendi tefsiri(Ta'wilat Ebl-i Sünneti 
gıbi) ya da daha doğrusu ~auddin' al-Din Muham­
med el-Semerkand1'nin yaptığı tefsir(ö. 540/1144-5) 
Abul- Barakat Medarik al-Tanzil'13de bahsettiği on­
dört kaynak kitap arasında bulunmaktadır. Zaten Q 
2:8 üzerine yaptığı yorumunda, yaiıi ilk bölümün çok 
başında, yani bir açık atıf (Qala el-Şeyh Ebu Mansur) 
ile tam okula adını veren kimse bir alıntı yapar.14Aym 
şekilde, istita terimi üzerinde yazann açıklamalan Q 
9:4215içinde (sözlü şeklinde) Kur'anın kullanımı açı­
sından, aym ayet el-Maturidlnin Kitab al-Tevhldin­
del6Maturid1 kökenden kaynaklanan gibi görünen, 
insan istita'atının iki formunu varlık için kanıt ola­
rak gösterir. Bilindiği kadanyla Hindistan'da eserin 
kabulu söz konusu olduğunda, bu Brockelmann ta­
rafından listelenen Medarik al-Tanzil üzerine her üç 
fıkıh metinleri yorumculan, Güney Asya'da erken 
dönemde görülen al-Bazdawi ( Abü 1-Yusr al-Paz­
dawı [d. 493/1100] nin hem erken dönem Maturl­
di'nin Uşül al-dfn üzerine hem de daha büyük ihti­
malle onun kardeşi Abü 1-I:Iasan'ın [d. 482/1089] Kanz 
al-wuşütl7 başlıklı ünlü fıkıh teorisi çalışması bildi­
rilmiştir. Aynca, H.ind medreselerinde ' Abd Allah 
Sıddık b Umar al-Haraw'i al-Miitundi18olarak isim­
lendirilen bir Hintli bilim adamı tarafindan bu ça­
lışma derlenmiştir. 

Güney Asya müslümanlan arasında Ma turldl düşün­
celerinin yayılmasında ve kabulunde ayri keliim, din 
usulü ve tefslr çalışmalan İslami ilimlerin ve literatür 
türlerinin diğer alanlannda henüz yeni saptanmıştır. 
Böylece, bu gibi aynı şekilde fetva koleksiyonlan ve 
Sufi yazılan öncelikle ünlü Sufi üstatlannın kendi 
mürltıeri için toplanan yazılannda korundu. Aşağıda 
biz Güney Asya Maturidl Kelam'ının önemli şahsi­
yetlerini ve kurumlanın ele alacağız. 

Ahınad Sirhintli Ünlü Sufi ve Maturidllik'in 
sadık savunucusu 

Farklı bir belgede bildirildiği üzere Ahmed Sirhindi 
(ö. 1034/1624), Nakşibendi tarikatına ait son derece 
etkili Müceddidi dalının kurucusu, Hindistan ve öte­
sinde Sufi izleyiciler için Maturidllik'in önemli sa­
vunucusu olarak kabul edilmelidir. 19Bu nedenle, sa­
dece burada tekrar edilecektir ki -çok mistik yol 
boyunca sadece ruhsal dönüşümler ile gelen - Sir­
hindl'nin tümden böylece sunulması, onun Mabda ve 
ma' ad tüm ihtilaflı konularda Eş'ari doktrini üzerinde 

Maturidi'den üstünlüğünü bildirmesidir. Bu nedenle, 
Efendisi Muhammed Baki Billah (ö. 1012/1603).20gö­
zetiminde okurken böylece onun önemli anahtar de­
neyimlerinden biri olarak bu gerçekliği sunmuştur. 
Oysa Sirhindl'nin ölümünün ardından Müceddidi­
yenin hızla yayılmasıyla birlikte aynca Mabda ve 
ma'iid da kesinlikle okurunun eksikliğinden muzda­
rip değildi, Yine de onun toplanan mektupları Müslü­
man dünyasında Hindistan'ın ilk dini hareketini yay­
mak için birincil iç standart metinler haline getirildi 
(el-Mektubat)21İnsan istita'atı üzerine Maturıöi duru­
şunun beyanı, ilahi sıfatlar ve İman (inanç) ın. koşul­
lannın yanı sıra Miituffdiyya ve bireysel yorumlar, 
mistik tavsiyeterin toplanması ve akide konulanna 
bağlı yazarın referanslannda açıkça ifade edilmesi 
oldukça sık vurgulanır. ıı 

17. ve 18. yüzyıllarda çok yönlü bilgeleri: 
el-Siyalküti ve al-Zabidi 

17. yüzyıl bilgini olarak anılan Abd al-Hakim el­
Siyalküff'23nin eserleri Osmanlı İmparatorluğu ve Mı­
sırda, değerliydi, okundu ve basıldı, (hadis çalışması 
olarak iletilen çalışmalan, nakli ve karşıtı akü,) ras­
yonel bilimlerin yaygınlaşmasında önemli bir şahsi­
yet oldu. O Dars-i Nizami altında Hindistan'da İslaml 
eğitimin standardizasyonu için akla uygun odaklı ze­
min hazırlayan bilim adamlan arasında yer aJ.ıil4• Bir 
ünlü mantıkçı ve 1?kffi alimi olan o, Sultan-Şah Ci­
han'ın (h. 1627-1657), sarayında sadece onun tavsi­
yesi doğrultusunda Reis el-'Ulema 'arasında önemli 
bir konumda hizmet etti.25 Onun bilimsel yaklaşımı 
nedeniyle, Müceddidi(yenilikçi) geleneği bağlılan 
Sirhindi'nin el- tarafından bir mücedddid olarak ta­
nınmasına büyük önem verirler.26 Ancak Siyalküti'ye 
göre Ma turldl'nin kelama katkılan Sirhindl kadar de­
rin değildi.' 

En iyi bilineni Osmanlı alimi Ahmed b Hashiya Musa 
el-Khayau (862/1458 sonra ö.) El-Taftazanl en Şerhu'l­
aqa'id a-nasafiyya için yazdığı oldukça başarılı tar­
tışmalı haşiyesidir. Oysa, daha da ilgi çekici gerçek, 
El-Hasani'ye göre- Brockelmann tarafindan belirtilen 
onun ünlü eseri al-Talwil.ı- gerçekten Maveraünnehir 
aydınlığının Eşariliğe karşı duran ve aym zamanda 
ayrı bir çalışma olarak ortaya çıkan el-Muqaddimiit 
el-Arba 'olarak bilinen Sadr el-Şeriat al-Thani'nin ori­
jinal metninin gerçek bir bölümüydü. 27 

18. yüzyıl sonrası Güney Asya İslam'ı birçok yük­
selen şahsiyetlere ve önemli gelişmelerin ortaya çık­
masına tanıklık etti. Lucknow Farangi Malıall çeyre­
ğinde, Nizarn al-Din Sihiilw'i (veya Farangi Mahalli) 
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gıbi Şerbu'l-el akaid a-nasafıyya ve al-Tawçl~ gıbi 
eserlerin dahil olduğu Dars-i Nizami müfredat öğ­
retildi oysa son derece etkili İslami reformcu yıldızı 
Şah Veliyullah Dihlawı (ö. 1176/1762) Delhi'nin bi­
limsel dairesi nakli İslami bilimler doğrultusunda 
daha çok yükseldi. Bu paralel gelişmeler Güney As­
ya'da İslami eğitimde farklı vurgulann daha da güç­
lenmesine yol açtı. 23farangi (Englishman) Mahalli 
ailesi kuzey Hindistan boyunca nüfuzlarını artırdık­
ları gibi, akli ilimler bursunun yardımcı merkezleri­
nin önemi ve eğitim sonunda Mattıridilik'in: ifade­
sinde açık sözlü değer üretecek şekilde bir sonraki 
yüzyılda şekil aldı. Bu konuda Uttar Pradesb'de Kha­
irabad, Bareilly ve Badayun (Budaun)'un değerlen­
dirmesi ayıklanrnalıydı.290ysa, aynı zamanda Şah 
Veliyullah'ın, onayianmayan kelam çalışması Şerhu'l­
al-aqa'id nasafıyya yaygın olarak kaydedildi. Oğlu 

· Şah 'Abd al-Aziz ' (ö. 1824) bile ayrıca bir Mattıridi 
izi korudu kısa bir inanç (itikat) yanısıra, ona kendi 
başiyesini (açıklama, şerh) yazdı.30 

Şah Veliyullah'ın en ünlü öğrencilerden biri Mur­
taza el-Zabidi (ö. 1205/1791) idi.31Yemen'de ve Hara­
mayn'de bilim adamlan ile çalıştıktan sonra, o, 1753 
den ölümüne kadar kald.Jğı Mısır'da önemli bir üne 
kawştu. Onun öğrencileıi arasında daha sonra El-Ez­
her Şeyhl Hasan b Muhammad Al-Attar (ö. 1834) bile 
vardı. Gerçi, el-Zabidi, İslam dünyasının farklı öğre­
tim çevrelerin bir sonucu olarak, Şafı'nin eski ortak­
lan ve halefieri ve öğrencilerinden önemli bir grup­
tan (aslında) öncü-Müceddidi (yenileyici)Nakşibendi 
alimlerinden Ahmed b Mubammad Al-Qusbasbi (ö. 
1661) ve İbrahim Al-Kurani (ö. 1689l2), dini düşünce 
akımianna maruz kalmıştır, açıkça fıkir zenginliği 
ve eserlerin ve kaynaklannın zenginliğinin yansıma­
sıyla, net bir Mattıridi profili ile birlikte o yine Mü­
ceddidiye (yenileyici) ilişkisi sergiledi. Böylece, onun 
Maturidilik'le öngörülen ilişkisi belirtilmiştir. O Ebu 
Hamid el-Gazali'nin(ö. ll ll) düşüncesinin büyük yo­
rumlarının teolojik bölümlerinin olduğuİl:ryii' 'ulüm 
al-dln, içinltbii.f al-södat al-muttaqfn başlıklı yazısı iJe, 
bağlı olduğu ekole dair açık işaretleri sergilemiştir.33 

Çarpıcı olarak , 'onun İhya için yazdığı iki kitapı­
nın girişinde Mattıridi ve Eşari okullannda Karnal 
al-Din el-Bayaç!I (ö. 1098/1687) tarafindan 'yazılan 
İşaratü'1-Maram ve ~bd al-Rahim b 'Ali Sbaykbzade 
nin(1720 sonrası ö.) ve. (daha az derecede). Nazm el­
Fara'si gibi Osmanlı eserlerinin çizgisine dayalı ola­
rak klasik mezhep ilitilaftan tartışılır. 3-1 Aynca, hatta 
her iki okulun kitaplannın kısa bir kaynakçasını içerir. 

Onun Mattıridi listesi zaten önceden de belirtildiği 
gibi iki başlık Şerh el-~qa'id al-nasafiyya ve çeşitli 
tefsirler, Ebu İshak el-Saffar Bubari gibi tanıdık ör­
neklerin yanı sıra, ( d. 543/1139), Nur al-Din el-Sa­
buni (ö. 580/1184) ve Ebu 1-Barakat-Nesefi, yanı sıra 
Suriye merkezli Mahmud b. Ahmad Al-Qünaw1 (ö. 
777/1375-6 veya 781/1379-80), etkili Mısırlı ilabiyatçı 
Karnal al-Din İbn-Humarn (ö. 861/1457) ye Mekkeli 
Osmanlı alimi ' Ali el-Kari (d. 1014/1606) gıbi di­
ğer erken Mattıridi yazariann katkılarıyla çalışıyor.35 

İthaf'ın iki volumü için girişte belirtilen tartışmadan 
ayrı olarak, El-Zabidi'nin Maturidl eğilimlerin de in­
san istita'atı ve akıl üzerine onun kapsamlı tartışmaları 
keskin bir odak haline ve aynı zamanda onun çalış­
malarını içeren kısa ilmihal haline getirilir. 36 Kana­
atimizile uyum içindeki Maturidi düşüncesini aynı 
şekilde ~ usulü ve tefsire özgü eserleri ile anlat­
mış iletmiş savunmuştur, o dahası eski bilim üzerine 
yazdığı bölümünde Mattıridi öğretilerini getirmiş­
tir, bu tür Sbams al-Din b. ~bd al-Sattar al-Kardari 
(d. 642/1244) Burhan al-Din ~b. Abi Bakr al-Ma­
gbinam (d. 593/1197), sırasıyla Necmeddin-Nesefi ve 
El-Sabuni öğrencileri, Takiyüddin olarak Hanefi ya­
sal yetkilileri kaynak gösterb: Necm al-Din al-Na­
safi ve al-Şiibiintnin öğrencileri olan (sırasıyla) Abd 
a/-Sattiir ai-Kardar"i (d.. 642/1244) ve Burhan al-Din 
;;J./1 b. Abi Bakr a/-Maghlniinl (d. 59311197) "Teklifi n 
sıhhatı bu istifaata dayamr"(Ailah insana gücünün 
yetınediği şeyi teklif etmez) sorusu üzerine çalışmış­
lar ve hem el-Mattıridi'nin Tefsirine hemde Necm al­
Din el-Taysir 'in insan istita'atı üzerine _yorumlanna 
gönderme yapmışlardır.37 

Güney Asya İslamında parçalanma ve Ehl-i Sünnet 
ve Deobendi Mezhepleri içinde Maturidiliğin yeri 

19. yüzyıl sonrasında Güney Asya İslamında süren 
parçalanma i!e Deoband şehrinde üç yeni mezhep 
çizgisi ortaya çıkfı; daha çok dindarlık (selefılik), Su­
fi-odaklı Ehl-i Sunnet ve mezheb karşıtı Ehl-i Hadis 
görüldü.38Doğal olarak daha Selefi-fıkirli Ehl-i Hadis 
hayli konuda, Kelanı veya Maturidiyyeyi tutmadı. Bu 
bir Bugbyat e1-ra'id fi Şerbu'l-'aqa'id üretmiş olma­
sına rağmen, kurucu şahsiyet Sıddık Hasan Han'ın 
(ö. 1307/1890) yazılanna yansır. Aşikar bir bayranı 
olarak Ari al-Qari'nin bilime daha fazla metin mer­
kezli yaklaşımı, onun Khabi'at el-Akwan'daki okulu 
ve el-Eşari'yi yenilemesi, Maturidiyyadan daha fazla 
kuşatıcı çılmuştur.39 

Buna karşılık, bem Deobandlılar hem de Ehl-i Sün­
net Mattıridllik'le ilişkili hale geldi. Nitekim, Bareilly, 
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ikinci mezhep kurucusu ve niceliksel olarak inarul­
maz derecede üretken müftüsü, Ahmed Rida Han 
(ö. 1921), Badayun ve Khairabad daki yukarıda be­
lirtilen akademik merkezlerde büyük Maturidi ila­
hiyatçılara samimi bağlantıları olan bir ailede bü­
yüdü. Onun babasının arkadaşı ve önemli bir akıl 
hocası Mevlana Naqi Ali, Fadl-i Hak el-Khayrabadi 
el-Maturidi (ö. 1278/1862)nin öğrencisi ve Maturrdi 
fıkıh alimi Façll-i Rasül b. Shah 'Abd al-Majid al-Ba­
dayüni (d. 1269/1872)nin oğlu Abd al-Qadir al-Ba­
dayüni (d. I901),dir.40 

Mantık ve fıkıh usulü dahil olmak üzere çok sa­
yıda İslaınl ilimlerde, onun yeterliliği biliniyor olsa 
da, Şah Veliyullah oğlu Abd al-Qadir'in öğrencisi, 
al-Khayrabadi, ' kesinlikle ismine özellik belir­
tecek (kabile, meslek, aile vb ad) bir nisbet açık­
lama almamıştır. Tartışmalar ile ilgili konular şid­
detli olarak hatırianacak olursa, Akide konularında 
şiddetle Sufi maneviyatma çok karşı çıkan kavgacı 
Tarikat-ı Muhammediye reform hareketinin entelek­
tüellideri Mul;ı.ammad İsma'Il Shabid Dihlawi nin 
(d. 1247/1831), yazılarında onun reddiyeleri önemli 
bir rol oynadı. Fadl-i Hak el-Khayrabadinin bu ko­
nudaki eleştirisi özellikle sonrakinin Taqwiyat el-İ­
man ve (inıkan-i Nazir) "eşitlik ihtimali" .üzerinde 
özellikle yani Muhammed'e benzer başka bir pey­
gamber yaratmak için Allahın mümkünlüğü so­
rusudur. Rampur'un Madrasat al-Aliyya da hem 
Fadl-i Hak yanı sıra oğlu Abd al-Hak el-Khayra­
badi (ö. 1318/1901) Pencap, Delhi ve Lucknowdan 
gelen öğrencileri buraya çekerek ders verdi. Baş­
langıçta İngiliz Doğu Hindistan Şirketi için çalış­
masına rağmen, Façll-i l.faqq sonunda 1857 koloni 
yönetimine karşı ayaklanmada önemli rol aldı. So­
nucunda o Andamans'a sınır dışı edildi.l862 yılında 
öldü.41 Fadl-i Hak el-Rampüri (ö. 1358/1939), El-Ha­
sani tarafindan belirtilen bir başka bilim adarnıdır. 
Onun istita'atı fıkıh alimi olarak onun oğlu gözeti­
minde roadrasat el-' Aliyyada42da çalıştı. Böylece 
ailesi ve Khairabad/Rampur 'daki muhit Maturidi­
lik'le ile bu uzlaşmayı gösteren Fadl-i Hak'ın ölümü 
ile ilişki tamamlanamadı. Aslında bir 18. yüzyıl 
kurumu olan madrasat al-Aliyya nitekim, yakmda 
gelişmekte olan Ehl-i Sünnet bağlantılı ilk medre­
selerden biri olacaktı. 43Bu mezhepte Maturidi Ke­
lamın yeri için hala daha fazla ilişki olmalıdır, bu­
nunla beraber, Ahmed Rida Han'ın·aiJesine bağlı 

ikinci zikredilen alim Fadl-i Resul-Badayüıll, Hin­
distan'da Haramayn'de ve Bağdat'ta okurnuştur.44 

Hatırlandığı üzere (Hanefi- M§turidl) mezhebine45 iliş­

kin güçlü bir taraftar olan (Shadid el-ta'aşşub), aynı 
şekilde Muhammed İsmail Dihlawi'nin yazılarına ve 
o geleneksel olarak Tarikat-ı Muhammediyeye: karşı 
ağır eleştiriler yöneltilmiş, ve, sapkın ''Necid çölleri" 
arasında gruplaşmıştır. (el-necdiye, yani Yalıabiler gıbi 
Muhammed b ' Abdülvehhab yerli bölge Necd ara­
sında referansla.)46 Onu da. Mevlana Naqi Ali47 takip 
etmiştir. Ayrıca muhtemelen Vahhabi olarak etiketti 
(Deobandiler dahil) her şeye karşı ve özellikle Ehl-i 
Sünnet tarafindan kendilerinden biri olarak kabul edi­
lecek gerçeğinden hesapla el-Badayüni'nin Tarikat-i 
Mul;ammadiyya'sına karşı sağlam bir duruş sergi­
lendi. Al- Mu'taqadal-muntaqad, sapkın öğretilerle 
mücadele etmek için ilahiyyat ve nubüwat başlık­
lan altında ' Akldenin çeşitli soı:ıniarı ilgilenmiştir. 
Bu onun sayısız eserlerinin eri ünlüsüdür ve Ahmed 
Rida Han'ın tam onayını ve desteğini alıruştır. ÖZel­
likle Tarikat-ı Muhammediye olarak algılanan ente­
lektüel ürün olarak Deobandiler'e karşı yöneltilmiş -
el-Mustanad al-mu' tamad'ın48, bazı bölümlerini kendi 
yazdı sonra Hüsam el-J;ıararnayn başlıklı çalışma ayrı 
bir fetva tarzı olarak yeniden yayınlandı.49Jlala gü­
nümüzde, al-muntaqad al-Mu taqad hizmet etmekte­
dir, bununla birlikte' Şerh a/-'aqii'id a/-nasafıyya.ve 

Al;ıınad Riçla Han'ın hafifesi Amjad 'Ali ~?afill (d. 
I948)'in Bahar-i-Shari'ah'ın ilk bölümü Ehl-i sünnet 
okullarda standart Kelam metinleridir.50 

Oysa Bahar-i-Shari'ah'ta- yalnızca Akide üzerine 
odaklanan ilk bölüm aslında bir fetva koleksiyonu­
dur. - Ebu Hanife sürekli olarak inanç konularında 
en yüksek otorite olarak çağrıldığı halde nisbeten çe­
kimser kaldı, Maturidl-Eşari farklılıkları ile ilgili ola­
rak (takwln, örneğin, hatta ilahi sıfatlar arasında yeri 
yoktur)51 hem- al-Mu'taqad al-mımtaqadhem de Ah­
med Rida Han'ın yorumları Taqwiyat el-iman eleşti­
risi değil, aynı zamanda Ma turidilik için de kendi ter­
cihleri değildir. Bu sadece ilahi nitelik olarak tekvin 
ile ilgili tutumlarında yansıtılmış değil, müteşabih§t 
(yani antropomorfik ifadeler) veya kötü olanlardan 
iyi işleri ayırt etmede aklın rolü, ama aynı zamanda 
Ahmed Rida Han'ın tersine ''biz'' ve Eşari 1 Milturldl 
imamları için onun referansları arasında zıtlık açıkça' >Sı 
"görülmektedir. Ayrıca, kitabın ilahiyyat bölümünde 
en sık belirtilen çalışma açıkça Mısır 15.yy Maturlili 
ilahiyatçı İbnü'l-Humam El-Musayara 'ya aittir. İl­
ginçtir aynı zamanda insan istita'atının!i3, sorulması 
üzerine Maturid1 -Eşari farklarını kapsamlı bir şe­
kilde yazan Osmanlı Nakşibendi Su:fi akademisyen 
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ve fıkıh alimi Abd al-Ghani el-NabulüsT (ö. 1143/1731), 
benzer şekilde kaynak gösterilir. Günümüzde, Min­
baj el-Kur'an, organizasyonu kurucusu ve Ehl-i Sun­
net liderlerinden bilinen Tahir ul-Kadri (Al-Kadiri, b 
1951), - Selefi zorluk karşısında -21. yüzyıla uygun 
bir şekilde geleneksel Sünni (Maturidi-Eşari) Alôdeyi 
formüle etmek, en önemlisi onun büyük Kitabu'l-Tev­
hid yayın yoluyla bunu sağlamak 54için çaba göster.: 
miştir. Söylenildiği üzere, o el-Nesefi'nin el-Aqii'id 
ve yazarının Maturidi karakterini vurgulamıştır ay­
nca Sünni inançlar alanında özgün bir katkı itıl?ariyle 
son sistemleştınci kitaplarının verimliliği ve önceki­
lere göre taw.nırlığı ile el-Gazall'dir.55 

Benzer şekilde, Diyebendi Mezhebi de Hanefilik ve 
Maturidili.l<'le sıkı bir bağ kurdu. Alim ve Dar Al-' 
Ulum Deoband'da ünlü hadis hocası Muhammed En­
ver Şah el-Keşmirli(ve bir süre için baş öğretmen) (ö. 
1933), okulun kurucularından Rashid Ahmad Gangohi 
(1905), evrenin yaratılışı ve Ahmediye hareketinin tek­
zibi dahil, ' Alôde 1 Kelam ilmi ile ilgili bir dizi yazı­
lar yazdı.56 Üstelik, onun Maturidi geçmişi (birikimi) 
de onun terminoloji ve bu onun çağdaş Selefi eleştiri­
ciler tarafından belirtildiği üzere el-'Urf al-sbadhi Şerh 
Sünen-i Tirmizi. ve Fayçl al-Bari ' Ala Sahih el Buhari, 
gibi kabul görmüş hadis koleksiyonlanna yaptığı yo­
rumlarda, içinde kelam sorulanyla ilgili bölümlerdeki 
açıklamalara yansıtılır.57 O daha sonrasında 1927, ha­
yatırun son yıllarında Gujarat D ab hel deki kendi med­
resesinde onun öğretilerini aktaru. 

' 
Bu aynı şekilde eserlerine ilgi gösterilen Muham-
med Zahid el-Kawthari (ö. 1951), Osmanlı İmpara­
torluğu'nun son Şeyhülislamı Mustafa Sabri (ö. 1954) 
için yardımcı olarak görev yapmış sadık bir Osmanlı 
Hanefi ve Maturidisiydi, keza Diyobendi bilim adam­
lan tarafından son derece saygı gören Nakşiben­
di-Halidiye şeyhi Ahmed Diya 'al-Din al-Gumus­
hiinawi (Gümüşhanevi, d. 1894)'nin de müridi idi 
Al-Kawthari diğerlerinin yanı sıra onun güçlü red­
diyesi olarak bilinen insan istita'atının sorusu üze­
rine Maturilikten Eşariliğe Mustafa Sabri'nin son- . 
raki eseri Mawqif al-bashar şerhinde de görüldüğü 
gibi dönüşünü anlatmıştır.58J3u dönüş mezhep içinde 
al-Kawtbari eserlerini ilk kez yaygınlaştıran Enver 
Şah el-Keşmiri'nin en ünlü öğrencisi Muhammad 
YusufBanüri de oldu (ö. 1978). 1937 yılında Ortado­
ğu'da Diyobendi bilim adamlannın yazılarını tanıt­
mak ve onun Fayçl al-Bari yayınını denetiemek için 
hocası tarafından Mısır'a gönderildi. Kahire ziyareti 
sırasında El-Kawthari ile yakından ilişkili ve böylece 

Hindistan'a eserlerinin baş nakledicisi oldu. Ayrıca, o 
el-Kawthari eserlerinden (el-Makalat) birine bir giriş 
yazdı. O nedenle de Güney Asyada Maturidiyyanin 
önemli rakibi Selefiye tarafından ''Kawthari" olarak 
listelenir.59El-Keşmirlinin sadık bir takipçisi olarak 
hadis alanında, Sünen-el Tirmizi üzerine kendi ben­
zer vurgular sergilenen yayınlanmamış d.erse dayalı 
altı bölümlük açıklamalar yazdı. 1955 YJ.4nda Kara­
çi'de (Pakistan) önemli bir Jami el-'Ulum el-İslamiyye 
Diyebendi medrese kurdu.60 

Merak uyandırıcı, aynı zamanda Maturidi okulun 
en etkili çağdaş reddedicisi, Şeros-Selefi El-Afgani 
(d. 1372/1952-3)61, tarafından ' Ada'al-Maturidiyya li 
aqTdat el-Selefiyye Pakistan Deobandi Dars-i nizami 
ortamından', eğitimli bir bilim adamı geliyor; ayrıca 
çoğunlukla Deobandi okul içinde Maturidilik'in yay­
gınlaşmasına tanıklık eden Muhammed Tahir el-Pan­
japTri el-Maturidi el-Nakşibendi el-Diyübandi.ve' Abd 
al-Rahim al- Shit:ra!I el-Hanefi el-Maturidi,dahil kün­
yesi, öğr~tmenleri tarafından hem Nakşıbendi (yani 
Müceddidci) hem de Maturidi olarak belirlenmiştir. 

Medine İslam Üniversitesi'nde Selefi, Bin Baz (ö. 
1999)'ın baskısına maruz kalmasından hemen sonra 
idi, Muhammed Nasir al-Din el-Albani (ö. 1999) ve 
Hadis El-Hafız Muham.n;ı.ad Al-Jündlawı (Gundlavi). 
başkanı olarak, Güney Asya halefi el-Afgani klasik 
okula yeniden dönüş başladı. O zamandan beri Ma­
turidiyeye karşı en az beş başlık (tez) yazmıştır.62Ay­

nca,'Ada 'el-Maturidiyy~'ya bu arada ' Arap Selefi 
ve İslamcı yazarlar Ebu Katade el-Filaspru'nin (b. 
1959) Jum al-mutayyiöm tarafından da güvenilmiş­
tir.63Tartışmalannda Original Matuıidi, çalışmala­
rına inanan, Lahore de bir müftü olan Müfu Abd al 
Wahid, mutashabihatın Selefi anlayışına göre Urdu 
çalışmasında Maturidi ve Eşari d~cesine ait yo­
rumlan yeni Hanbelilik kaynaklanna dayanır(öme­
ğin, İbn Teymiyye ve İbn-i Kayyim el-Cevziyye).64 

Sonuç ~ 

Sonuç olarak Güney Asya; Maturidlliğin yayılması, 
teşhiri, tekzipi için yaşayan canlı bir çevre dir. Tüm 
bu gelişmeler bazen sınırlan lokal gibi görünse de, 
arka planda devam eden bir etkileşim vuku bulmak­
tadır. Entellektüel değişim ve Hanefi Dünya içinde 
fikir ve kitaplann devir daimi Güney ve Orta Asya, 
Harameyn, Osmanlı Türkiye si, Suriye Mısın'da bir­
birine bağlayan bilgi ağıdır. Güney Asya'daki Maturi­
dilik'in Tarihi ve halihazırdaki izleri aynı zamanda 
entelektüel tarihin ve coğrafi bağlannın çok daha ge­
niş Hanefi dünyasında bir çözülme anlarnma gelir. 
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